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Regionkommun Svealand  

Utredning av ansökningar från landstingen i Dalarna, Gävleborg och 
Uppsala län 

Landstingen i Dalarna, Gävleborg och Uppsala län  har ansökt  hos regering en om 

att få bilda en regionkommun i linje med Ansvars kommitténs förslag .1 Bildande av 

en regionkommun  som omfattar fler än ett län medför en för änd rad läns - och 

lands tings indelning  och ska enligt indelnings lagen 2 utre das av Kammarkollegiet. 

Regeringen har därför överlämnat ansök ningar na  till Kammarkollegiet för prövning i 

enligt indel nings lagen . 3 Kammarkolle giet har uppdragit åt Sweco Eurofutures att  

även utreda överens stäm melsen med de kriterier Ansvars kommittén föreslagit ska 

gälla för bildande av en region kommun.  

Indelningslagens villkor för änd ringar i landstingsindelningen är att en  änd ring i 

den landstings kom munala indelningen får ske endast om ändring en kan antas 

medföra be stående fördel för en landstingskommun eller en del av en landstings -

kommun eller andra fördelar från allmän synpunkt.  

Kammarkollegiet har uppdragit åt Swe co Eurofutures AB att genomföra en ut red -

ning , som  innefattar att redovisa konsekvenserna av sökt  indel nings änd ring  och att 

ta fram en skiss  til l ekono misk reglering . Utgångs punkter för arbetet är gällan de 

lagstiftning och praxis , Ansvarskommitténs in ten tioner och förslag, samt den av 

regeringen i januari 2009 aviserade per manent ning en av regionförsöken.  

Utredningen har genomförts under sommaren 2009 av senior konsult erna Göran 

Hallin, Micael Sand berg, Ulf Johansson, Peter S andén, Ulf Wetterberg , Lars 

Häggmark  och kon sul terna Stefan Wing och Kajsa Forsberg, samt Björn Ericss on 

(TEMNUS AB) och Johan Daniel son (The Story Lab AB).  Ett särskilt tack riktas till 

de före trädare för be rörda landsting, kommuner, regionförbund m fl som på olika 

sätt bidragit med att ta fram underlag under utred ningsarbetet.  

 

Stockholm den 15 september 2009  

 

 

Ulf Johansson  

Sweco Eurofutures AB  
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1. SAMMANFATTANDE ANALYS 
I de tta kapitel  sammanfattas hur regionkommun Svealand  ð omfattande Dalarna, 
Gävleborg och Uppsala län ð överensstämmer med indel ningslagens utgångspunkter 
och Ansvars kommitténs grundkriterier.  

1.1 Om ansökan 

Denna utredning behandlar ansökan om bildande av en region kommun i Svealand , 

omfatta nde  de tre länen Dalarna, Gävleborg och Uppsala. Det framgår av inläm nat 

mate rial till Kammarkollegiet att även andra landsting inom den nuvarande sjuk -

vårds regionen initialt  deltog i en diskussion om att lämna in en gemensam an sökan 

men de har av olika skäl avstått. Det pågår samtidigt  ett förberedelsearbete för bild -

ande av region kommun i nio te matis ka arbets grupper där förutom de tre länen 

även lands tinget och Re gion för bundet i Örebro län deltar. I enlighet med vårt upp -

drag är dock denna utredning  avgränsad till att om fatta enbart de län som  formellt 

lämnat in en ansökan om att få bilda region kommun.  

Uppdraget har inte  omfattat att föreslå andra geo grafis ka indelningar för en eller 

flera region kom muner i  Svealand eller Mälardalen . I upp draget har heller inte  ingått 

att vär dera an sökningarna utifrån ett natio nellt helhets perspektiv, dvs. att i alla 

hänseen den ta hänsyn till de n ansökta geo grafin s samstämmighet med angränsan -

de län.  

Ett indelningsbeslut som berör  Svealand , södra Norrland (Gävleborg)  och Mälar -

dalen har flera dimensioner. För det första är frågan om Svealand och Mälardalen 

ska utgöra en, två eller flera re gion kommuner. För det a ndra var gränsen mel lan 

dessa regionkom mu ner i så fall bör dras . Då är inte minst hanteringen av Stock -

holm med sin funktionell a arbets mark nads region som sträcker sig långt utanför 

länet en komplicerad  fråga. En tred je dimension hand lar om makt bal ans . H ur stor 

kan en re gionkommun tillåt as bli?  Ansvarskommittén angav 2 miljoner invånare 

som den övre gränsen. Den nu aktuella indelnings änd ring en är således en del av ett 

óregionpusseló fºr Svealand och Mªlardalen. M en den  påver kar också angränsan de 

delar av landet.  Utrednings arbe tet är dock som ovan nämnts avgränsat till att gälla 

enbart de n ansökta indelningsändringen och har således var ken omfattat att gå 

utanför lagda ansökningars territo rium , att bedöma konsekvenserna för helheten 

eller  att peka på andra möjliga alternativ.  Något som för övrigt den korta utred -

ningstiden inte medgivit.  

I det följande bedöms ovanstående ansök ningar utifrån in delningslagens respektive 

Ansvarskommitténs kriterier. Som framgår av kapitel  2 har indelnings lagens och 

Ansvarskommitténs kri terier sorterats och sammanställts för att i den mån de över -

ensstämmer med varandra undvika att hantera dem parallellt. Den samman fattan -

de analysen är disponerad på ett likartat sätt.  Kriterierna beskrivs närmare i kapit el 

3 i denna rapport.  
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1. 2 Regionkommun Svealands  överensstämmelse med kriterierna  

1.2.1 Befolknings underlag   

Indelningslagen 

En indelningsändrings inverkan på landstings-
kommunal service och kommunalekonomiska 
frågor, såsom förvaltningskostnader och den 
landstingskommunala utdebiteringen, ska be-
aktas. I detta avseende är också befolknings-
underlaget, inklusive den förväntade befolk-
ningsutvecklingen och demografiska förhållan-
den, en viktig faktor. 

Ansvarskommittén *) 

Riktvärdet för en regionkommuns befolkning bör 
vara mellan en och två miljoner invånare och 
inte utan starka skäl understiga en halv miljon 
invånare. 

Bakomliggande resonemang  

Befolkningsutvecklingen i Sverige har i stort präglats av samma mönster under hela 

efterkrigstiden , med en fortgående koncentration av befolkningen till större städer 

på bekostnad av glesbygd, landsbygd och mindre tätorter. I synnerhet under de se -

naste 10 -20 åren har många kommuner präglats av befolkningsminskningar. En 

kraf tig förskjutning har inträ ffat mot större städer i södra Sverige  och  längs Norr -

lands kusten . Stora delar av Småland, Dalsland, Värmland, Bergslagen och hela 

Norrlands inland har upplevt en ökad avfolkningstakt.  

Denna generella bild av befolkningsutvecklingen i Sverige märks tydli gt i denna del 

av landet . De större universitets - och högskolestäderna i Mälardalen samt Uppsala 

dominerar befolkningsutvecklingen, medan stora delar av Gävleborg och Dalarna 

präglas av suc cessiv avfolkning. Utvecklingen är till stor del beroende av relat ionen 

till Stock holm  och  tillväxten avtar med avståndet till huvudstaden. Uppsala är  för -

visso en stark tillväxtnod, men inte en till räck ligt stark kärna för  att sprida till väx-

ten vidare hela länet . Ett faktum som i än högre grad gäller Falun -Borlänge  och 

Gävle.  

Nettoflyttströmmarna inom de tre länen går i hög grad till residensstäderna genom 

högskolerekryteringen, samt mellan länen främst mot Stockholm -Uppsala området. 

Det är endast Uppsala län som har ett överskott i flytt strömmarna gentemot övriga  

lan det. De  båda andra länen uppvisat negativa tal flertalet år under de se naste de -

cennierna.  Sammantaget ger detta en utveckling där Uppsala visat stark tillväxt, 

medan Gävle borg och Dalarna haft en sv agt negativ utveckling under de senas te 

decennie rna . Ur ett regionkommunperspektiv är Uppsalas befolknings tillväxt emel -

lertid så stark att den kompen serar för Gävleborg och Dalarnas svagare utveckling.  

Bedömning av hur kriterierna uppfyl ls  

Regionkommun Svealand uppfyller Ansvarskommitténs befolkning skriterium.  

Den föreslagna regionkommunen hade den 31/12 2008 en befolkning på 878 963 

invå nare. Våra analyser och den linjära trenden pekar på att befolkningen kom mer 

att öka under de närmaste 20 ð 30 åren med en regionbefolkning som kan förvän -
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tas överstiga 900 000 invånare i perspektivet 2030, men inte nå upp till Ansvars -

kommitténs riktvärde på en till två miljoner invånare.  

 

1.2. 2  Demokrati  

Kriterier  

Indelningslagen*) 

Förbättrade förutsättningar och villkor för den 
kommunala demokratin kan motivera en indel-
ningsändring. 

Ansvarskommittén  

Län och regionkommuner bör så långt som möj-
ligt avgränsas så att medborgarna kan känna 
anknytning dit. 

 

Bakomliggande resonemang  

Demokratins villkor bestäms av en rad olika faktorer. Denna utredning fokuserar 

fram förallt på l egitimitet , r epresentativitet , samt f örutsätt ning arna för att delta i det 

politiska arbetet . 

Forskning vid bland annat Göteborgs Universitet pekar på att en regionkommuns 

legitimi tet hu vud sakligen kommer att bestämmas av dess förmåga att effektivt le ve-

rera kva li ta ti va välfärds tjäns ter. Upplever med borgare och företag att de får de 

tjäns ter de för vän tar sig och till en kostnad (i tid eller pengar) de anser rimlig kom -

mer re gionkom mu nens legitimitet att vara högre än i en regionkommun som upp -

levs ineffektiv i des sa avseenden.  

Den kommunala demokratin bygger på modellen om  representativ demo kra ti. M ed-

borgarna ger vart fjärde år mandat åt förtroen devalda att fatta de be slut som krävs 

för den gemen sam ma nyttan. Det stäl ler i sin tur sär skilda krav på att medborgar -

na ges insyn i hur besluten tas och möj lighet att delta i det offentliga samtalet om 

de viktiga verksamhets - och fram tids frågor som berör dem i varda gen. Vid bildandet 

av en regionkommun , som inte enbart omfattar ett stort befolk nings underlag utan 

även en stor geografi , är frågan om hur represen ta ti vite ten påverkas en av kärn frå -

gorna.  

Förutsättningarna för att delta i det politiska arbetet är en viktig del av demokratins 

vill kor.  Om vissa grupper medborgare av något skäl är uteslutna från att del ta i det 

poli tiska arbetet riskerar ett demokratiskt underskott  att uppstå . Här är geo grafin 

en fak tor, då stora avstånd gör det svårare att rent praktiskt delta i fysis ka möten.  

Kriteriet om anknytning har också flera olika ut gångspunkter. Landskapen spelar 

fortfarande en stor roll för många människors identitet, liksom om ett område har 

en gemensam ekonomisk historia. Men här spelar även nutida samverkansmönster 

en roll liksom  olika samhällsverksamheters indelning,  som t.ex. etermedias sprid -

nings områden . 

Ansvarskommittén menade att det är en styrka om läns - och regionindel ning en kan 

grundas i en gemensam identitet eftersom politiska beslut kräver legitimitet och för -

ankring. Samtidigt underströk kommittén att den regionala identitetens betydelse 
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inte ska överdrivas, då det varken är möjligt eller önsk värt att bygga starkt identi -

tets baserade re gioner i Sverige.  4 

Bedömning av hur kriterierna uppfyl ls  

Framtida regionkommuners legitimitet avgörs av deras förmåga att effektivt leverera 

kvali ta tiva välfärds tjäns ter.  Det innebär att verksamhetens förutsättningar och en 

region kommun s förmåga att axla det regionala utvecklingsansvaret är viktiga fakto -

rer. Då det inte går att förutsäga hur verksamheten kommer att bedrivas saknas 

grund för att bedöma regionkommun Svealand utifrån indelningslagens kriterium i 

detta avseende.  

Det faktum att Uppsala  län  är skiljt från Stockholm s län och delar upp en i stor 

utsträckning gemensam arbetsmarknad  är i detta sammanhang problema tiskt. 

Dels kompliceras vardagen för ett stort antal människor som bor i Uppsala län och 

arbetar i Stockholm när de ska besöka t ex folktandvården eller annan samhälls -

service dagtid. Likaså har de boende i Uppsala län inget inflytande över koll ek-

tivtrafiken i Stockholm s län  som många av dem är beroende av , t.ex. i Håbo 

kommun . Regionkommun Svealand förbättrar inte denna situation och ris kerar 

därmed att få ett legitimitetsproblem.  

Representativiteten i den förslagna regionkommunen kommer att vara  lägre räknat 

i antal uppdrag eller förtroendevalda jämfört med i da gens landsting. Men represen -

tativiteten kommer inte att  bli läg re än i t ex Västra Gö ta lands regionen eller Region 

Skåne . 

För att säkra att hela re gion kommunen upplever sig repre senterad är ökade geo gra-

fiska av stånd  en utmaning . Det finns en risk att villkoren riskerar att försämras vad 

avser möjligheterna att delta i det politiska arbetet i region Svealand jämfört med i  

dagens land sting . 

Sammantaget bedömer vi att region Svealand  uppfyller indel ningslagens demokrati -

kriterium  utifrån begreppet representativitet men samtidigt  rymmer ett potentiellt 

legitimitetsproblem . 

De gamla landskapen spelar fort far ande en tydlig  roll för  medborgarnas iden titet.  

Regionkommun Svealand omfattar fyra landskap och kan således utifrån detta per -

spektiv inte betraktas som en region med en stark gemensam identitet.  

De historiska, ekonomiska sambanden mellan de tre länen visar att det handlar om 

en geografi med djupa his toriska rötter, där stor del av den nat ionella makten har 

varit samlad. J ordbruket har dominerat i söder, malmen, gruvorna och skogen i 

norr. Uppsalas regionala identitet är dominerad och delvis óutslätad ó av närheten 

till huvudstaden, och länet är främst orienterat  söderut mot Mälaren. Dalarna har  

en stark men splittrad identitet, präglad av självständighet med starka kopplingar 

mot Bergslagen och något svagare mot Gävle. Gävleborg har präglats av malm, skog 

och kust. Tre kulturella och sociala världar för  sig där man geografiskt orienterat 

sig i första hand söderut och österut mot óvärlden ó. 
                                                      
4

 SOU 2007:10, sidan 287 
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Det är således svårt att se att de historiska, ekonomiska sambanden indikerar en 

gemensam identitet för de tre länen att bygga på. Dalarna och Gävle borg  har betyd -

ligt fler beröringspunkter och historiska funktionella samband med varandra än 

med Uppsala.  I norra Uppland finns dock tydliga kopplingar norrut.  

Om vi tittar  på nutida samverkansmönster  är det svårt att hitta sådana som om -

fattar enbart de tre länen. Då l änen samarbet ar  så är samarbetet antingen bi late-

ralt eller med även andra län involverade. Det gå r därför inte att finna stöd för en 

gemensam identitet i den tilltänkta Svealandsregionen i nuvarande samarbete n.  

Etermediernas sändningsområden spelar en väsentlig roll för tillhörig heten. De bid -

rar till att skapa en föreställd, gemensam identitet hos med borgarna. Utvecklingen 

inom media g¬r mot en ytterligare geografisk ófragmenteringó. Till denna geografiska 

ófragmenteringó kan lªggas att den yngre generationen i mycket liten utsträckning 

följer de regionala etermediernas sändn ingar. Det finns därför myc ket lite som talar 

för att etermedierna komm er att stödja uppbyggandet av en regio nal identitet för 

Svealandsregionen  eftersom de n redan idag täcks av två till fem sändningsområden.  

Regionkommun Svealand  bör således  snarare betraktas som en administrativ re -

gion  än en region byggd på en gemensam identitet.  De regionala identiteterna är, 

möjligen med undantag av Dalarna, svaga och då inga områden med tydlig identitet 

bryts upp bedöms regionkommun Svealand uppfylla kriteriet.  

 

  



10 

 

 

1.2. 3  Regional utveckl ing och funkt ionali tet  

Indelningslagen 

De näringsgeografiska frågorna har en stor 
betydelse vid en indelningsändring. Den re-
gionala utvecklingen av arbetsmarknad och 
service kan t ex tänkas ställa krav på ändringar 
i den landstingskommunala indelningen. Det 
gäller t.ex. tätortsstruktur, avståndsförhållan-
den, arbetsmarknad, sysselsättning, bostäder 
och kollektivtrafik. 

Ansvarskommittén  

Arbetsmarknadsregionerna, så som de beräknas 
se ut 2030, utgör byggstenar i läns- och region-
kommunindelningen och bör inte delas, annat 
än om mycket starka skäl föreligger.  

Varje regionkommun ska ha minst ett universi-
tet med betydande fasta forskningsresurser. 

Statliga sektorsmyndigheter med regionindel-
ning ska som regel en följa den nya, gemensam-
ma läns- och regionkommunindelningen. 

Bakomliggande resonemang  

I såväl indelningslagen som i Ansvarskommitténs förslag finns ett antal frågor som 

berör den regionala utvecklingen och regionens funktionalitet. Dessa frågor be -

hand las mer allmänt i indelningslagen. Ansvarskommittén är mer preci s i sina 

kriterier och slår fast att de nya regionerna inte bör dela framväxande arbets -

marknadsregioner, att varje regionkommun skall ha minst ett universitet samt att 

regionindelningen bör stödja utvecklingen av harmonierande gränser för region -

kommuner och statliga läns - och sektorsmyndigheter.  

När det gäller näringslivet i Svealand är det svårt att identifiera några stora skill -

nader i näringslivets struktur och dynamik  mellan Gävleborg och Dalarna. Däremot 

är skillnaderna ovanligt stora om vi jämför Upp sala län med de två andra. Här är 

det framför allt skillnaderna i de totala nivå erna för offentlig förvaltning respektive 

industri som är slående.  

Om vi ser på  arbetsmarknaderna  återspeglas även här den  näringsgeografiska skil -

jelinjen mellan Gävleb org och Dalarna å ena sidan och Upp sala å andra sidan i en 

skillnad i hur arbetsmarknadsregionerna historiskt har utvecklats.  

Ansvarskommitténs kriterium om att inte dela framtida arbetsmarknadsregioner 

måste tolkas som att man vid en indelning i nya reg ionkommuner så långt möjligt 

bör undvika att dela sammanhållna lokala arbetsmarknadsregioner. Det är då de 

förväntade arbetsmarknadsregionerna år 2030 som avses.  

En ny region enligt Svealands ansökan skulle 2030 innebära en relativt betydande 

delning av så dana arbetsmarknadsregioner. För det första ingår redan idag hela 

Uppsala län utom Älvkarleby kommun som en del i Stockholms arbetsmarknads -

region. För det andra omfattar idag Ludvika  arbetsmarknadsregion Ljusnarsbergs 

kom mun i Örebro län.  Någon förändring i dessa avseenden väntas inte till 2030.  

Däremot skulle förslaget om en Svealandsregion enligt ansökan innebära att Gävles 

arbetsmarknadsregion inte längre skulle delas av en region gräns mellan Älvkarleby 

och Gävle kommuner.  

Transportin frastrukturen  i Svealand  tydliggör vissa av  de samband som finns i den 

föreslagna regionen. De investeringsprojekt som planeras och ge nom förs för när -
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varande kommer ytterligare att förstärka dessa samband . Exempel på dessa är väg - 

och järnväg sförbindelserna Uppsala ð Gävle - Sun dsvall, Dalabanan, samt v ägtra -

fikstråken från Dalarna , som går via  Västmanland. Det finns  vad man skulle kunna 

beteckna  som óen felande länk ó i region Svealand s trans port system då vägsam ban -

den mellan Dalarna och Stock holm via Väst manland sak nas i samman hanget.  

Betydelsen av universitet och FoU  berörs i Ansvarskommitténs förslag. I de tre  länen  

finns fyra  universitet och högskolor med forskningsresurser ð Högskolan i Gävle, 

Högskolan Dalarna, Uppsala Universitet och Sveriges Lant bruks universitet (SLU).  

Den regionala funktionaliteten handlar också om förhållandet mellan regionerna 

och andra samhällsaktör ers regionala indelningar .  Ansvarskommittén betonar 

framför allt betydelsen av att den regionala och den statliga organisationen samord -

nas. Utgångspunkten är att den statliga länsindelningen ska anpassas till region -

kom munindelningen och att statliga my ndigheter med en regional indelning bör 

anpassas till densamma. En sådan samordning försvåras om de nya regionerna blir 

allt för små.  

Bedömning av hur kriterierna uppfyl ls  

Näringslivets struktur och dynamik  kan ha effekter på förutsättningarna för regional 

utveckling även om det inte är ett tydligt uttryckt kriterium. Någon självklar slut -

sats kan dock inte dras av detta, dvs. om det är bättre med en region som är 

närings geografiskt lika eller en som är mer diversifierad.  

När det gäller kriteriet om arbetsmarknadsregionerna  så konstaterar vi att ansökan 

inte bidrar till att uppfylla ansvarskommitténs kriterium. Den fortsatta delningen av 

Stock holms arbetsmarknadsregion mellan Håbo och Knivsta kommuner och Stock -

holms län är det tyngsta skälet för denna bedömning.  

Beträffand e infrastruktur och kommunikationer  är dessa två viktiga inslag i regio nal 

utveckling och funktionalitet. Vi har pekat på den struk tur som råder i Svealand 

idag där inte minst Västmanland utgör en viktig komponent i den infrastruktur som 

har betydelse fö r de tre berörda länen. Det är dock svårt att dra definitiva slutsatser 

utifrån vare sig indelningslagens eller Ansvars kom mitténs kriterier. Slutsatsen blir 

närmast att region Svealand kan anses vara förenlig med en regionbildning enligt 

indelningslagen.  

Beträffande universitet och FoU  är det vår bedömning att region Svealand utan 

problem kan anses uppfylla Ansvarskommitténs kriterium  om minst ett univer sitet 

med betyd ande FoU-resurser.  

Så är också fallet om vi slutligen ser på funktionalitet och state ns administrativa 

geografi .  Ansökan bidra r till att uppfylla Ansvarskommitténs krite r ium.  
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1.2. 4  Verksamhet  

Kriterier  

Indelningslagen 

En indelningsändrings inverkan på den lands-
tingskommunala servicen och förutsättningar-
na för att bedriva den landstingskommunala 
verksamheten ska beaktas. Fördelar med en 
indelningsändring kan vara exempelvis att 
landstingsgränsen kommer att dras på ett sätt 
som underlättar den landstingskommunala 
verksamheten. Den fördel som en indelnings-
ändring skulle medföra för ett landsting måste 
alltid vägas mot de effekter som ändringen kan 
ha för ett annat landsting. 

En indelningsändring kan medföra sådana för-
delar från allmän synpunkt som inte direkt an-
knyter till landstingskommunala förhållanden 
men som ändå kan utgöra skäl för ändring i in-
delningen. Det kan vara fråga om invånarnas 
närhet till landstingskommunal eller annan ser-
vice, deras tillgång till kommunikationer, ut-
bildning, kulturutbud osv.  

Ansvarskommittén  

Varje regionkommun bör ha ett eget regionsjuk-
hus eller, om så inte är möjligt, etablera ett 
institutionaliserat samarbete med en region-
kommun som har det. 

 

Bakomliggande resonemang  

Landstingen i Dalarna , Gävleborg  och Uppsala bildar Uppsala Örebro sjuk vårds -

region  till sammans med landstingen i Västmanland, Örebro, Värmland och Söder -

manland  ð en av landets sex sjukvårds regioner. Re gionsjukhus är  Aka demiska 

sjukhuset i Uppsala och  Universitets sjuk hu set i Örebro.  Dessa sju lands ting  har 

sedan många år en nära samverkan kring  den hög specialiserade vården . Denna 

samverkan omfattar även en andra delar av hälso - och sjukvården.  

Sett från hälso - och sjukvårdens ut gångspunkt är nyc kelfrågan vid en bedömning 

av regionkommun Svealand hur en för ändrad administrativ indelning kan k omma 

att påverka den hög speciali serade vår den ð eller rättare  sagt förutsättningarna för 

verk sam het en vid Aka demiska sjukhuset respektive Universitets sjuk hu set i Örebro.  

Genom sin roll inom kunskapsförsörjning och forskning och med sin hög kvali ficera -

de vård är Akademiska sjukhuset ett nav i hela sjukvårds regionens hälso - och sjuk -

vårdssystem. Akademiska sjukhuset är även en mycket viktig komponent i de n 

stat liga högre utbildningens  verksamhet i Upp sala län och spelar som aktör i ut -

bild n ings väsendet en stor roll, inte enbart för de tre landstingens personalförsörj -

ning utan för hela sjukvårdsregionen.  

Sammantaget ser vi en bild av ett väl utbyggt men också i många avseenden sam -

manvävt och länsöverskridande nät av resurser för kunskapsförsörjning och ut -
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veckling av hälso - och sjukvården som inte omfattar enbart de tre länen utan i 

många avseenden hela den nuvarande sjukvårdsregionen.  

Vid sidan av vårdsektorn bedriver de tre landstingen och kommunalförbund (regio -

nala samverkanso rgan) en rad andra verksamheter av be ty delse för regionens invå -

nare. Det rör trafik, kultur, vissa utbild nings insatser, re gional utveckling och nä -

ringslivsfrågor mm. En samlad bild av verk samhet och sam verkan kring regionala 

utveck lingsfrågor v isar att det finns en rad initiativ som redan idag går över läns -

gränserna, men sällan omfattar enbart de tre länen. Även om samverkan före kom -

mer är bilden således mycket fragmenterad . Många samar beten omfattar angräns -

ande län i Mälardalen.  

Bedömning av hur kriterierna uppfyl ls  

Kriteriet om regionsjukhus uppfylls i regionkommun Svealand genom Akademiska 

sjukhuset i Uppsala. Den nya regionkommunen innebär att dagens strukturer 

stärks ð tre landsting blir ett.  

Sett ur ett verksamhetsperspektiv rymmer dock Regionkommun Svealand  en 

problematik. De tre landstingen tillsammans räcker dock inte för att skapa ett 

tillräckligt patient underlag och där med finansiell bas för Akademiska sjukhuset. 

Den långsiktiga verk samheten vid re gionsjukhuset blir därmed  beroende av  att 

övriga landsting i Uppsala Örebro sjuk vårdsregion fortsätter att teckn a avtal med 

regionkom mun Svealand. Om så inte sker riskerar såväl etablerade kunskaps - som 

vårdkedjor att spricka upp.  Detta skul le medför a inte bara konsekvenser för 

verksamhe ten vid Akademiska sjukhuset och länssjukvården i en ny 

regionkommun utan kan  också innebära allvarliga kon sekvenser för den statligt 

finansie rade utbildningen och forskningen vid Upp sala Universitet. Det torde även 

uppstå konsekvenser för Universitetssjukhuset i Örebro och Örebro Univer sitet om 

inte den samlade kritiska massan  i nuvarande sjuk vårds region kan behållas.  

Frågan hur effekterna på verksamheten  ska bedömas hänger även samman med de 

vägval som gäller Stockholms läns landstings relationer till grannlandstingen i 

Mälardalen. En av görande fråga för den framtida hälso - och sjukvårdsst rukturen i 

Mälardalen är om  en regionkommun där Stockholm och dess grannlän ingår är  

tänkbar på sikt . Yt terligare en faktor är huru vida förhållandet mellan Karo linska 

universitetssjuk hu set och Akademiska sjuk hu set kom mer att präglas mer av 

konkurre ns än av nära samarbete.  

Här kommer de politiska vägvalen både nationellt och regionalt att spela en viktig  

roll. Inte minst har vägvalen i Stockholm, Västmanland och Sörm land stor betydel -

se för regionkommun  Svealand.  Pusslet är därmed komplicerat och nyckelfrågan är 

hur grannlänen väljer att agera ð "solidariskt" med dagens sjukvårdsregion eller 

som "kund" hos den som erbjuder högspecialiserad vård till lägsta pris . Från 

indelningslagens utgångspunkt kan å ena sidan hä vdas att förut sättning arna för 

att bedriva den landstingskommunala verksamhe ten inte försämras jämfört med 

idag. Å andra sidan uppstår heller såvitt kan bedöma s inga egent liga fördelar ge -

nom den föreslagna  indelnings ändring en.  
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Sammanfattningsvis be dömer vi att förutsättningarna för hälso - och sjuk vårds -

verksamheten utifrån indelningslagens kriterium varken försämras eller för bättras 

jämfört med idag, men att regionkommunen blir för liten för att på egen hand skapa 

det underlag som krävs för den hö gspecialiserade vården vid Aka demiska sjukhu -

set.  

När det gäller indelningslagens kriterium om  óannan samhªllsservice och kulturó ªr 

fram för allt en sam stäm mighet mellan de verksamheter som ska bedrivas och de 

funktio nella arbets marknadsregionerna vi ktig för hur väl kriteriet uppfylls. Skä let 

till detta är att verk samheterna riktar sig till mªnniskor och fºretag i deras óvar-

dagsgeografió som i de flesta avseenden bestªms av den funktionella regionens ut -

bredning. En delning av Stockholm -Uppsala arbetsmarknads region är då inte en 

helt optimal lösning.  

I vissa avseenden, främst beträffande infrastruktur, kollektivtrafik, med finansiering 

av olika utvecklingsinsatser, men även avseende större insti tutioner som teatrar 

eller museer, är en regionkommuns förutsättningar att planera, finansiera och driva 

verksam heten i samspel med stat och andra aktörer viktigt vid en bedömning av  

hur väl krite riet uppfylls.  

Regionkommun Svealand kan bli  en starkare aktör inom infrastrukturområdet än 

dagens tre län om man lyckas samordna planering och resurser. För detta  kräv s ut -

över en inomregional prioritering av vilka stråk som är viktigast  även en samord nad 

prioritering med de angränsande län en i Mälardalen . Här blir framförallt den fort -

satta uppdeln ingen av Stockholms arbetsmarknadsregion ett problem. Regionens 

medborgare får därmed ett sämre inflytande i dessa för deras vardag mycket viktiga 

frågor.  

Även inom kulturområdet skulle bildandet av regionkommun  Svealand kunna med -

föra för bättrade förutsä ttningar. För att långsiktigt säkra kulturens ut veck lings möj -

ligheter och finansiering är samverkan och samspel med andra politik områden och 

med regionens nä ringsliv av ökande betydel se. Och precis som inom andra utveck -

lingsområden blir då regionens  ekono miska och personella resurser en vik tig faktor. 

Om den statliga kulturutred ningens förslag genomförs kommer regio nernas roll och 

inflytande att öka. För att axla detta nya ansvar på ett fullgott sätt kom mer inte da -

gens tre lands ti ng att vara tillräckligt stora.  

Sammanfattningsvis bedömer vi att region Svealand uppfyller kriteriet óannan 

samhällsservice och kultur ó. Det är dock problematiskt att Stockholms arbets -

marknadsregion förblir delad, vilket innebär att förutsättningarna att stärka reda n 

viktiga  funktionella sambanden inte för bättras.   
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1.2.5 Ekonomi  

Kriteri er  

Indelningslagen*) 

En indelningsändrings inverkan på landstings-
kommunal service och kommunalekonomiska 
frågor, såsom förvaltningskostnader och den 
landstingskommunala utdebiteringen, ska be-
aktas. 

Ansvarskommittén **) 

 

*)
 Kommentar: Indelningslagen saknar specifika kriterier men anger att långsiktigt förbättrade förutsättningar 

för verksamheten är en viktig faktor. 

**)
 Kommentar: Ansvarskommittén ställer inga specifika krav på en regionkommuns ekonomi. En av kom-

mitténs utgångspunkter är dock att de utmaningar som offentlig sektor står inför kräver starkare och större 
regioner. 

Bakomliggande resonemang  

Enligt kommentarerna till indelningslagen är en förutsättning för en regio nbildning 
genom en större indelningsändring bl a att förändringarna beträffande landstingens 
ekonomi är acceptabla.  

Nästan vartannat landsting redovisade ett underskott år 2008 däribland Lands -
tinget Dalarna och Landstinget Gävleborg. Landstinget i Uppsal a län redovisade ett 
överskott. För år 2009 pekar de tidiga prognoserna på underskott för de tre lan ds-
tingen på sammanlagt 458 mkr.  

Den egna skattekraften för Landstinget i Uppsala län ligger år 2008 i nivå med 
rikets medan landstingen i Dalarna och Gävle borg har klart lägre skattekraft än 
riket. Inkomstutjämningen i skatteutjämningssystemet ut jämnar en stor del av 
denna skillnad i skattekraft.  

Sjukvården utgör den helt dominerande delen av regioners och landstings verksam -
het. Hälso - och sjukvårdens (exk l tandvård) andel av de totala nettokostnaderna 
uppgår till ungefär 90 % av de totala nettokostnaderna. Därför hänger frågan om 
att klara landstingens/regionernas ekonomi nära samman med finansieringen av 
sjukvården.  

Nettokostnaden i kr per invånare för hä lso- och sjukvården är högre i Landstinget 
Gävleborg och Landstinget Dalarna men lägre i Landstinget i Uppsala län än i riket. 
Via kostnadsutjämningen i skatteutjämningssystemet lämnas dock kompensation 
för ålder, socioekonomi och geografi som till stor de l utjämnar skillnaden mellan de 
tre landstingen och mot riket.  

Om hela pensionsåtagandet beaktas är det ekonomiska läget bekymmersamt på 
sikt för flertalet landsting/regioner och många kommuner. På regionnivå uppgår 
soliditeten inkl hela pensionsskulden år  2008 till -88,6 %, vilket är en förbättring  
med 0,6 procentenheter sedan år 2007. Landstinget Dalarna sticker ut med en ne -

gativ soliditet på 155,2 % år 2008. Alla tre landstingen har en utmaning under 
kom mande år med att bedriva en effektiv verksamhet s amtidigt som gjorda pen -
sions åtaganden finansieras och en rimlig utdebitering bi behålls.  

År 2009 har Uppsala läns landsting en utdebitering som understiger rikets (10,37 
kr) medan övriga två landsting ligger över riksgenomsnittet på 10,80 kr. För att få 



16 

 

 

lika stora skatteintäkter som landstingen tillsammans har skulle skattesatsen i re -
gionen behöva sättas till 10,69 kr.  

Bedömning av hur kriterie rna  uppfyl ls   

Det ekonomiska läget är kärvt i många landsting. Detta gäller även i Landstinget 

Dalarna och Landstinget Gävleborg och i viss utsträckning även Landstinget i 

Uppsala län.  

Sammanfattningsv is anser vi att indelningslagens kriterium uppfylls. Etablerandet 

av Svealandsregionen kan innebära en nystart i strävandena att åstadkomma en 

ekonomisk balans på kort och lång sikt. I en större region finns troligen större 

möjligheter till skalfördelar in om den speciali serade vården genom samplane ring 

och bättre arbetsfördelning mellan olika vårdenheter.  
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2. INLEDNING 

2.1 Inlämnade ansök n ingar  om bi ldande av regionkommun  

Landstingen i Dalarna, Gävleborg  och Dalarna  har hösten 2008  i olika skrivelser till 

regeringen ansökt om att få bilda regionkommun Svealand.  

2.2 Utgångspunkter för utredningens analyser  

Denna utredning syftar till att belysa hur bild ande av en region kom mun  med ovan 

redovisad e geografiska avgräns ning överens stämmer med de kriterier som uppställs 

i indelnings lagen respektive Ansvarskommitténs slutbetänkande.  

Utredningen syftar också till att  översiktlig t belysa hur de ekonomiska förut sätt -

ning arna kan komma att påverkas vid den föreslagna förändringen, s amt vilka frå -

gor som bör om fattas av en kommande ekonomisk reglering. Då det vid uppdragets 

genomförande varit oklart om vilken geografi som blir den slut liga har Kammar kol -

legiet bedömt att ett slutligt förslag till ekonomisk reg lering av resurs - och effekti vi -

tetsskäl kan vänta i avvaktan på ett slutligt ställ ningstagande.  

Totalt handlar denna utredning  om att belysa ett femtontal, delvis över lappande 

kriterier . 

Ansvarskommitténs kriterier Indelningslagens kriterier Ekonomiska kriterier 

Statens organisation Befolknings- och skatteunderlag Landstingens ekonomiska läge 

Storlek (befolkningsunderlag) Sjukvårdens organisering och ekonomi  

Regionsjukhus Näringsgeografiska samband  

Universitet (inklusive FoU-

resurser) 
Annan samhällsservice och kultur  

Sammanhållna 
arbetsmarknadsregioner 

Bättre villkor för demokratin  

 Identitet (anknytning)   

 

Med tanke på uppdragets  press ade tidsram har Sweco Eurofutures efter  samråd 

med Kammar kollegiet valt att gruppera  kriterierna under fyra hu vud rubriker för att 

effektivisera upp dragets genomförande och bidra till att undvika dubbel arbete. Det 

är vår förhopp ning att en sådan gruppering gör slutresultatet mer använd bart för 

den poli tiska bedömning som följer under hösten 2009.  

Efter óomgrupperingó ser utg¬ngspunkterna för de  analys er som redovisas i denna 

utredning ut enligt följande:  
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1)
 AK= Ansvarskommittén, IL= Indelningslagen, EK= Ekonomiska förhållanden 

 

  

BEDÖMINGSASPEKT/KRITERIUM KRAVSTÄLLARE 1) 

 AK IL EK 

1. Befolknings- och skatteunderlag    

1.1 Befolkningsstorlek X X X 

1.2 Demografi   X X 

1.3 Inkomster   X X 

    2. Verksamhet    

2.1 Nyckeltal för landstingens verksamheter   X 

2.2 Sjukvårdens organisering och ekonomi X X  

2.3 Landstingens ekonomi  X X 

2.4 Skiss till ekonomisk reglering  X X 

    3. Demokrati    

3.1 Identitet och tillhörighet X X  

3.2 Demokratins villkor  X  

    4. Regional funktionalitet    

4.1 Överensstämmelse med statens indelning X   

4.2 Effekter för annan (landstings-)kommunal service X X  

4.3 Harmoni med arbetsmarknadsregionernas utveckling X X  

4.4 Högre utbildning och regionala FoU-resurser X   
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3. UPPDRAGET 

3.1 Kammarkollegiets uppdrag  

En ändrad landstingsindelning är direkt kopplad till en ändrad länsindel ning efter -

som landstingens geografiska avgränsning är direkt kopplad till länsindelning en ge-

nom 1 kap. 2 § kommunallagen. 5  Där stadgas att varje lands ting omfattar ett län 

om inte något annat är särskilt föreskrivet.  

Bildande av en regionkommun som omfattar fler än  ett län medför med automa tik 

en för änd rad landstings indelning. Sådana ändringar ska enligt indelningslagen ut -

redas av Kammarkollegiet. Regeringen har därför över lämnat de ansökningar om 

bildande av regionkommun som omfattar fler än ett län till Kam markollegiet för 

pröv ning.  6  

Kammarkollegiet har beslutat att utredningen även ska belysa de inlämnade ansök -

ningarnas överensstämmelse med de kriterier Ansvars kommittén före slagit ska gäl -

la för bildande av en re gion kom mun.  

Kammarkollegiet har även beslutat att denna utredning endast översiktligt ska be -

lysa frågor kopplade till ekonomisk reglering och systemet för kommu nalekono misk 

utjämning. Regeringen har den 16 juni 2009 beslutat om ut redningsdirektiv för en 

översyn av statlig regional fö rvaltning m m. 7  Av direk tiven framgår att utredaren 

ska redogöra för och vid behov ge förslag på eventuella följdändringar i systemet för 

kommunalekonomisk utjämning.  

3.2 Indelningslagens utgångspunkter  

Bestämmelser om ändringar i landstingsindelningen f inns i andra kapitlet i lagen 

(1979:411) 8 om ändringar i Sveriges indelning i kommuner och lands ting . Där fram -

går att e n ändring i  landstingsindelningen får ske endast om ändringen kan  antas 

medföra bestående fördel  för ett landsting eller en del av  ett landsting eller andra 

fördelar  från allmän synpunkt.   

För att utgöra skäl för en indelningsändring måste uppkomna fördelar antas bli be -

stå ende och medföra en lösning under överskådlig framtid av de ak tu ella pro ble-

men.  

Indelningslagen anger inga ytterligare, mer specifika kriterier för p rövningen av en 

indelningsändring . Det  inne bär att utredningen av en indelningsänd ring handlar 

om en skälighets bedöm ning där olika intressen vägs mot var andra och belyser alla 

omständigheter som talar för elle r mot en indel nings änd ring . Vilka skäl för indel -

nings änd ring som måste finnas och hur  tungt de ska  väga i förhållande till even -

tuella skäl mot en ändring  blir således en frå ga om  praxis. Vi kan dock hämta visst 

stöd i  förarbetena  till indelnings lagen. Där anges  ett antal faktorer som bör beak -

tas .9  

                                                      
5

 (1991:900) 
6

 Regeringsbeslut 2009-01-29 
7

 Dir 2009:62 
8 Lagen omtryckt 1988:198 
9
 Prop. 1978/79:157 
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3.2.1 Sjukvårdens organisering och ekonomi 

En indelningsändrings inverkan på den landstingskommunala servicen och för -

utsättningarna för att bedriva den landstingskommunala verksamheten ska  beak -

tas. Fördelar med en indelningsändring kan vara exempelvis att lands tings gränsen  

kommer att dras på ett sätt  som underlätta r  den lands tings kom munala verksam he-

ten. Den fördel som en indelningsändring skulle medföra för ett landsting måste 

alltid vägas mot  de effekter som ändringen  kan ha för ett annat landsting. Om  

lands tingen i sådana fall är överens om indelnings ändringen,  och några olägenheter 

inte väntas uppkomma från  all män syn punkt, behöver kraven på styrkan hos de 

skäl som anförs  för indel nings änd ringen enligt förarbetena inte sättas särskilt hög t.  

3.3.2 Näringsgeografiska samband 

En större indelningsändring  av det slag som nu är aktuellt moti veras av flera skäl. 

De näringsgeografiska frågorna har en stor betydelse. Den regionala ut vecklingen 

av ar betsmarknad och service kan t ex tänkas ställa krav på änd ringar i den lands -

tingskommunala indelningen. Det gäller t.ex. tätorts struk tur, avståndsför hållan -

den, arbetsmarknad, syssel sätt ning, bo städer och kol lektivtrafik.   

3.3.3 Befolknings-  och skatteunderlag  

Indelningsändringens inverkan på landstingskommunal service och kommu nal eko-

nomiska frågor, såsom förvaltningskostnader och landstingsskatt, ska  beaktas. I 

detta avseende är också befolkningsunderlaget, inklusive den för väntade befolk -

ningsutvecklingen  och demografiska förhållanden, en viktig fak tor . 

3.3.4 Annan samhällsservice och kultur  

En indelningsändring kan medföra sådana fördelar från allmän syn punkt som inte 

direkt anknyter till landstingskommunala förhållanden men som ändå kan utgöra 

skäl för ändring i indelningen.  Det kan vara fråga om in vånarnas närhet till lands -

tings kommunal eller annan service, deras till gång till kommunikationer , utbildning, 

kulturutbud  osv.  

Ändringar av gräns drag ningen  kan även  medföra att fördelar uppnås inte bara för 

de berörda landstingen utan även för den statliga verksamheten  ð en frågeställning 

som aktualiseras vid bildandet av en regionkommun .  

3.3.5 Bättre vi l lkor för demokratin  

Förbättrade förutsättningar och villkor för den kommunala demokratin kan mot ive-

ra en indelningsändring. Kommunaldemokratiska frågor , som t ex för ändringar i 

antalet förtroendevalda och alternativa former för medborgar in flytande genom loka -

la organ , är faktor er i bedömningen.  Frågor som repre sentativitet, ident itet och till -

hörighet hör hemma under denna frågeställning.  

3.3.6 Hänsyn ti l l landstingets och befolkningens inställning  

Generellt gäller att v id prövning av en indelningsändring ska särskild hän syn tas till 

önskemål och synpunkter från den eller de kom muner som när mast berörs av änd -

ringen. Vid ändringar i landstingsindelningen finns det i indelningslagen inga be -

stäm melser om att särskild hänsyn ska tas till be folk ningens uppfattning. 
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Kammarkollegiet har beslutat att Sweco Euro fu tu res i sitt utredning sarbete  inte 

ska efterhöra befolkningens uppfattning . 

3.3 Ansvarskommitténs utgångspunkter och kriterier  

Ansvarskommittén redovisade en rad olika utgångspunkter för att föreslå en ny 

regional samhällsorganisation nivå. En utgångspun kt var att under de se naste 

decennierna har stegvisa förändringar  av den regionala sam hälls organisationen 

övervägts eller beslutats utan inbördes samordning. Detta har i sin tur medfört att 

den regionala samhällsorganisationen óger ett svagt och split trat intryck ó, vilket 

leder till en rad olika problem.  

Kommittén slog också fast att en stor del av den offentliga verksamheten även i 

framtiden bör organiseras på regional nivå, som uppgifter med an knyt ning till re -

gional utveckling, hälso - och sjukvård , samt samordning av statliga verksam heter. 

Ansvarskommitténs förslag om ett sammanhållet re gionalt utvecklingsuppdrag och 

ett ökat territoriellt perspektiv i staten syf tade till att komma till rätta med de pro -

blemen som uppstår med ett stort an tal aktörer med oklara och ofta överlappande 

ansvarsområden och en region indelning som skiftar från sektor till sektor.  

Ansvarskommittén anlade ett framtidsperspektiv när den före slog en föränd rad re -

gional samhällsorganisation. Det handlade inte bara om at t lösa da gens problem, 

utan framför allt förmåga att hantera de utmaningar kan förutspås om 20 ð 30 år. 

Kommittén bedömde att detta förutsätter en ny re gional geografi, med väsentligt 

fär re och mer jämnstora län och regionkom mu ner än i dag och med en gemensam 

in delning för alla delar av den re gionala samhällsorganisationen som även som re -

gel ska följas av alla statliga myndigheter.  

Ansvarskommittén ansåg  att en ny läns - och region kommunindelning bör utformas 

efter ett storlekskriterium, fyra struktur kri terier och ett ósamord nings kriterium ó. 

3.3.1 Storlekskriteri um 

1. Riktvärdet för en regionkommuns befolkning bör vara mellan en och två miljoner 

invånare och inte utan starka skäl understiga en halv miljon invånare . 

Kommittén hade tre huvuds käl till varför de regionala enheterna för hälso - och 

sjuk vård, regional utveckling och statlig verksamhet ska ha en viss minimi storlek  

och vara mer jämnstora  än i dag.  

¶ Dagens landsting har en alltför skiftande storlek och är genomgående för 

små för de k rav som kommer att ställas på hälso - och sjukvården framöver ð 

inte minst vad gäller kunskapsbildning och kunskaps sprid ning.  

¶ Från regional utvecklingssynpunkt är det angeläget att varje region kom mun 

är tillräckligt stor och har tillräckliga utveckling sresurser för att vara inter -

nationellt konkurrenskraftig och kunna bära ett själv ständigt utveck lings -

politiskt ansvar. Samtidigt underströk kommittén att det är viktigt att av -

stånden inte omöjliggör tillgänglighet och en ge mensam utvecklings agenda.  

¶ Då dagens länsindelning inte är ändamålsenlig har de statliga myndig -

heternas regionindelning redan lämnat eller är på väg att lämna da gens län. 

Behovet av ett territoriellt perspektiv i staten med en direkt dialog mellan 
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regeringen och de enskilda länsst yrelserna pekar en tydigt i riktning mot 

väsentligt färre län.  

3.3.2 Strukturkriterier  

2. Varje regionkommun bör ha ett eget regionsjukhus eller, om så inte är möjligt, 

etablera ett institutionaliserat samarbete med en regionkommun som har det . 

Ansvarskommittén anförde särskilt att;  

¶ Den nya läns - och regionkommunindelningen bör anpassas efter de specifika 

strukturer, som inte utan stora kost nader kan förflyttas eller kompletteras. 

En sådan struktur är landets åtta regionsjukhus, som är avgörande  för kun -

skapsbildningen och kunskapsspridningen inom hälso - och sjukvården. De 

spelar också en central roll för de regionala kunskapscentra som An svars -

kom mittén föreslog. 10 Med ett eget region sjukhus kan respektive re gion kom -

mun enligt kommitténs bed ömning svara för 99 procent av re gioninvånar nas 

vårdbehov och bättre utveck la den egna vård struk turen.  

¶ Såväl medicinsk kvalitet som kostnadsskäl talade enligt kom mittén starkt för 

att högspecialiserad vård koncentre ras till ett fåtal sjukhus och att  antalet 

regionsjukhus inte bör öka.  

3. Varje regionkommun ska ha minst ett universitet med betydande fasta forsknings -

resur ser. 

4. Arbetsmarknadsregionerna, så som de beräknas se ut 2030, utgör byggstenar i 

läns- och regionkommunindelningen och bör inte  delas, annat än om mycket starka 

skäl föreligger .  

Ansvarskommittén menade att nyckeltillgångar i arbetet för hållbar ut veck ling och 

tillväxt är univer sitet och högskolor med betydande fasta forsk nings resurser och 

arbetsmarknadsregioner, som är tillrä ckligt stora och dynamiska för att växa av 

egen kraft.  

¶ Indelningen i arbetsmarknadsregioner ger ett mått på människors rö rel se-

mönster och är därför naturliga byggstenar i planering av såväl trafik, infra -

struktur och annan markanvändning som utbildning,  vård och annan sam -

hällsservice.  

¶ Läns - och regionkommunindelningen bör inte utan starka skäl dela befint -

liga eller förväntade arbetsmarknadsregioner. 11 Däremot kan ett län eller en 

regionkommun med fördel bestå av flera arbetsmark nads regioner och måst e 

också göra det i glesare befolkade delar av landet.  

5. Län och regionkommuner bör så långt som möjligt avgränsas så att medborgarna 

kan känna anknytning dit .  

Ansvarskommittén menade att det är en styrka om läns - och regionindel ning en kan 

grundas i en gemensam identitet eftersom politiska beslut kräver legitimitet och för -

                                                      
10

 Se SOU 2007:10, Kapitel 4 (Hälso- och sjukvården) 
11

 Ansvarskommittén utgick här från Nuteks rapport (2006:18)ó Framtidens arbetsmarknadsregioneró  
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ankring. Samtidigt underströk kommittén att den regionala identitetens betydelse 

inte ska överdrivas, då det varken är möjligt eller önsk värt att bygga starkt identi -

tets baserade r egioner i Sverige. Ansvarskom mittén valde istället att peka på stor -

regionala samverkansmönster som re dan vuxit fram inom olika samhällsområden. 

En samverkan som ofta har en stor faktisk be tydelse för möjligheterna att samlas 

kring en gemensam poli tis k agenda och mobilisera utvecklingskraft och resurser.  

3.3.3 Samordningskriteri um 

6. Statliga sektorsmyndigheter med regionindelning ska som regel en följa den nya, 

gemensamma läns- och regionkommunindelningen  

Ansvarskommittén anförde att det finns ett sta rkt behov av en gemensam region -

indelning inom staten och mellan staten och den kommunala sektorn. Länsin del -

ningen bör därför överensstämma med regionkommunindelningen och sektor myn -

digheter med regionindelning bör följa länsindelningen i sin inre organ isation. Det 

skulle öka överskådligheten för medborgaren och är enligt kommittén en förut sätt -

ning för samverkan inom samhällsorganisatio nen och för ett tvärsektoriellt arbets -

sätt. Detta kriterium har inte analy serats närmare i denna utredning, då det  inte är 

en förutsättning utan snarare en följd av bildandet av en ny regionkommun i enligt 

med inlämnad ansö kan. Vi har därför valt att enbart konstatera i vilka avseenden 

statens regio nala organisation överensstämmer med den geografi som anges i an -

sök an om bildande av regionkommun.  

Regeringen har i juni 2009 fastlagt direktiv för en utredning kring en översyn av 

den statliga regionala förvaltningen. 12   Ut redningsdirektiven tar avstamp från  An-

svarskommitténs slutbetänkande och utredningen  ska ge förslag på hur den stat -

liga regionala förvaltningens utformning kan bli tydligare, mer sam ordnad och än -

damålsenlig.  För att möjliggöra eventuella ändringar i lands tings indelningen  ska 

utredaren lämna förslag på en lag om  indelnings delegerade för landsting. Utredaren 

ska även lämna  förslag på eventuella följd änd ringar i olika författningar som  över-

synen och eventuella läns - och lands tings sammanläggningar  ger upphov till  och be -

lysa eventuella behov av förändringar i det kommunalekonomi ska utjämnings syste -

met . Uppdraget ska redovisas senast den 15 december 2012.  

3.4 Metod  och genomförande  

3.4.1 Underlagsmaterial  

Denna utredning bygger som tidigare nämnts på inlämnade ansökningar från be -

rör da landsting. Flera  kommuner har i skrivelser gjort uttalan den utifrån sitt per -

spektiv.  

Under arbetets gång har det uppstått behov av att komplettera under lagsmaterialet 

på en rad  sakområden. D å förberedelsearbetet i de tre landstingen fortfarande är i 

startskedet har i nsatsen för att fylla luckor  var it  omfattande och huvud sak ligen 

gjorts genom insamling av fakta och analys från olika källor , från landstingens egna 

årsbokslut och verksamhetsberättelser till nationella databaser  och rapporter . 

                                                      
12

 Dir. 2009:62, Översyn av statlig regional förvaltning m.m. 
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Landstingen har också varit behjälpliga och vid för frågningar  från Kammarkollegiet 

eller projektteamet och gjort särskilda insat ser, t.ex. avseende ekonomiska nyckel -

tal, som stöd för utredningsarbe tet.  

3.4.2 Genomförande 

Utredningsarbetet har genomförts under  perioden juni  till september 2009. Arbetet 

har omfattat tre  delar , där den in ledande fasen huvudsakligen utgjor des av en om-

fattande kvantitativ analys. Syftet  var att utifrån inledningslagens och Ansvars kom -

mitténs kri terier, samt ekono miska nyckeltal identifiera eventuella behov av komp -

let teringar i lands tingens och kommunernas underlagsmate rial. Under denna fas 

skickades också en begäran om kompletteringar ut till de berörda landsting en. Ett 

omfattande arbete genomfördes även för att sammanställa fakta oc h si mu lera olika 

framskrivningar på regionkommunnivå.  

I fas två har en kvalitativ analys gjorts , där ansökningarna har bedömts framförallt 

ur tre synvinklar  ð hur de upp fyll er indelningslagens formella krav, deras överens -

stämmelse med ansvarskommitténs  förslag och grunder, samt de kommunal ekono -

miska konsekvenserna av en ändrad indelning. För att kvalitetssäkra vår analys 

genomfördes bl. a. den 28 juli 2009 ett möte med tjänstemannaledningarna i de tre 

berörda landstingen.  Löpande under arbetets gång h ar avstämningsmöten genom -

förts med Kam mar kollegiet. För att så långt möjligt säkra fakta har kontakter vid 

flera till fällen tagits med olika sektorsföreträdare inom landstingen.  

I den avslutande sammanfattande analysen har fakta och analys bedömts utif rån 

ett helhetsperspektiv, inklusive att i den mån det varit relevant korre lera de olika 

bedömnings kriterierna med varandra. Delar av projektteamet eller teamet gemen -

samt har genomfört ett antal möten där resonemang förts med fokus på hur krite -

rierna u ppfylls, relevans och konsekvenser. I denna fas har också särskild omsorg 

lagts vid att göra jämförelser med erfaren heterna från Västra Götalandsregionen 

och Region Skåne, samt forsk nings rön från bl. a. Göteborgs Univer sitet  och SOM -

institutet .  

Uppdra get har varit tydligt avgränsat ð det har enbart omfattat de inlämnade an -

sökningarna. Det innebär att utredningens resonemang i vissa avseen den kan upp -

fattas utelämna uppenbara alternativa lösningar eller konsekvenser involveran de 

angränsande län, alt ernativa geografier osv. Det bör därför under strykas att upp -

dra get inte har varit att göra en ny Ansvarsutredning utan att så långt möjligt strikt 

bedöm a inlämnad e ansök ning ars överensstämmelse med indelningslagens och An -

svars kommitténs kriterier. De n korta utred nings tiden hade för övrigt inte medgivit 

den typen av utvidgade resonemang  och analyser . 

En utmaning har varit att ur det omfattande material som tagits fram och studerats 

un der arbetets gång så långt möjligt dra ut ett koncentrerat av be skrivningar och 

ana lys. Detta med en ambition att underlätta för läsaren att ta till sig ut redningens 

resultat utan att helt utelämna för vår bedömning nöd vändiga bakgrunds resone -

mang.  Av detta skäl har en särskild rapport bilaga tagits fram  för den so m vill för -

djupa sig ytterligare .  
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4. REGIONKOMMUN SVEALAND 
I detta kapitel redovisas några gr undfakta avseende regionkommun  Svealand.  

4.1 Regionkommunens geograf i  

Kartan nedan visar regionkommunen Svealands utbredning enligt 
inlämnade ansökningar, samt dagens residensstäder.  

 

Bild 4.1: Regionkommunen Svealand, samt dagens residensstäder 
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4.2 Grundläggande fakta om regionkommun  Svealand 

 

Regionkommun Svealand 

Befolkning 2008:  

Befolkningsstorlek 878 963 

Andel av Sveriges befolkning 
(%) 

9,5 

Geografi:  

Antal kommuner 33 

Landareal (km
2
)
 * )

 54 605 

Andel av Sveriges areal (%) 13,3 

Befolkningstäthet 
(invånare/km

2
) 

16,1 

Näringsgeografi:  

Antal arbetstillfällen 2007 390 783 

Antal funktionella regioner  
(FA) 2009 

9  

(plus stora delar av FA-Ludvika och 

FA-Stockholm)   
**) 

Antal funktionella regioner 
2030  

7
***)

 

(plus stora delar av FA-Ludvika och 
FA-Stockholm) 

Högre utbildning:  

Universitet/högskolor: 4 

(Uppsala universitet, Sveriges 
Lantbruksuniversitet, Högskolan i 

Gävle samt Johannelunds 
teologiska högskola) 

*)
  Kommentar: Landarealen för regionkommunerna är approximativ. 

**)
  Kommentar: Den del av FA Ludvika som utgörs av Ljusnarsbergs kommun hamnar utanför region-

kommunen. Den del av FA-Stockholm som utgörs av kommunerna Enköping, Håbo, Knivsta, Uppsala, 
Östhammar och Tierp hamnar också utanför regionkommunen. 

***)
  Kommentar: Antalet hela arbetsmarknadsregioner inom regionkommunen minskar från nio till sju då 

Hudiksvall och Ljusdal bedöms bilda FA Hudiksvall-Ljusdal och Avesta bedöms gå in i FA Falun-Borlänge. 
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5. BEFOLKNING 
Detta kapitel  beskriver befolkningsunderlaget och befolkningsstrukturen med för änd -
ringstend enser och utblick mot 2030 vad avser folk mängd i den föreslagna region -
kommu nen. Vidare beskrivs näringsgeografiska förhållan den, samband och konkur -
rens kraft, samt de funktionella arbets mark nadsregioner nas utbredning och utveck -
ling med ut blick mot år 2030.  

5.1 Demografi  

Befolkningsutvecklingen i Sverige har i stort präglats av samma mönster un der hela 

efterkrigstiden, med en fortgående koncentration av befolkningen till större städer 

på bekostnad av glesbygd, landsbygd och mindre tätorter. I sy nnerhet under de 

senaste 10 -20 åren har många kommuner präglats av befolkningsminskningar. En 

kraftig förskjutning mot större städer i södra Sverige och längs Norrlandskusten 

har inträffat, och stora delar av Småland, Dalsland, Värmland, Bergslagen och hel a 

Norrlands inland har upplevt en ökad avfolkningstakt.  

Till skillnad från flyttströmmarna på 1960 - och 1970 -talet har de senaste decen -

nier nas mellanregionala omflyttning inte primärt varit driven av skill nader i för -

sörjningsmöjligheter. Inkomstförsäkr ingssystemet har, åtminstone fram till de 

senaste årens regeländringar, medfört att möjligheterna att stan na på hemorten 

trots brist på arbete ökat, samtidigt som regionalpolitiken under de senaste år tion -

dena inte varit inriktad på regional omflyttning utan snarast tvärtom. Istället förkla -

ras den ökade omflyttningen på senare år i huvudsak av ungdomars flytt till stu -

dier. Det handlar då inte bara om den kraftiga utbyggnaden av universitet och hög -

skola utan även att gymnasie studerande i större utsträc kning börjat söka sig till 

andra utbildningsorter än hemorten. Regionaliseringen av högskolan har i det här 

sammanhanget bidragit till skapandet av regionala tillväxtpoler och troligtvis däm -

pat centra liseringen till storstadslänen. I stort sett alla högs koleorter har uppvisat 

en positiv och många gånger kraftig befolkningstillväxt sedan 1990 -talet.  

Långsiktigt förväntas utvecklingen fortsätta följa denna successiva kon centra tions -

tendens. Enligt Långtidsutredningen 13 kommer storstads kon centrationen avseende 

befolkning, sysselsättning och ekonomi att fortsätta.  De kontorsbaserade näringar -

na dominerar utvecklingen och de stora, täta städerna har de mest gynnsamma för -

hållanden att skapa förutsättning för den interaktion mellan människor som da -

gens ekonomi till stor del består i. De stora städernas lockelse handlar emellertid 

inte bara om arbetstillfällen och karriärmöjligheter. Det handlar i minst lika stor 

grad om att individer, i synnerhet de unga som står för merparten av flyttningarna 

inom landet , dras till den smältdegel av människor, intryck och möjligheter som 

stor sta den erbjuder. Regionförstoring, dvs. pendling över allt större avstånd, sprider 

tillväxten i de största stadsregionerna, men i de mindre tenderar region kärnan att 

växa genom inf lyttning från omlandet.  

                                                      
13

 (SOU 2004:19) 
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Figur 5.1: Befolkningsutveckling per kommun och tätort. Källa: SCB. 

 

Denna generella bild av befolkningsutvecklingen i Sverige märks tydligt i Svealand. 

De större universitets - och högskolestäderna i Mälardalen samt Uppsala dominerar 

befolkningsutvecklingen, medan stora delar av Gävleborg och Dalarna präglas av 

successiv avfolkning. Utvecklingen sker till stor del i relation till Stockholm, där till -

växten avtar med avståndet till huvudstaden. Uppsala är, i likhet med Västerå s, 

Örebro och Eskilstuna, inte tillräckligt stark kärna för att sprida tillväxten vidare 

till kringliggande kommuner. Ett faktum som i än högre grad g äller Falun -Borlänge 

och Gävle. Nettoflytt ström marna inom länen går i hög grad till residensstäderna 

genom hög skole rekryteringen, samt mellan länen främst mot Stockholm -Uppsala 

området såväl före som efter avslutade akademiska studier. Av Uppsala, Dalar na 

och Gävleborg är det endast Uppsala som har ett överskott i flyttström mar na gente -

mot övriga la ndet, medan de båda andra länen uppvisat nega tiva tal flertalet år 

under de senaste decennierna.   

Nettoutflyttningen av individer i ung ålder har i Dalarna och Gävleborg åter verkat 

på befolkningen i produktiv och familjebildande ålder, med krymp ande fö delsetal 

och barnkullar som följd. Något som gett en åldrande befolk ning och dödstal som 

överstiger födslarna. Invandringen, främst mottag andet av flyktingar, har dock i 

betydande utsträckning dämpat den befolk nings mässiga nedgången, med tydliga 

toppa r under 1990 -talets och 2000 -talets konfliktdrivna flyktingstillströmning till 

landet. Även i Uppsala har invandraröverskottet stått för en stor del av befolknings -

ökningen, men flytt nettot mot övriga landet samt födelsenettot har gett likvärdiga 

bidrag.  
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Tabell 5.1: Befolkningsutveckling, bakomliggande ändringskomponenter. Källa: SCB. 

 

Sammantaget ger detta en utveckling där Uppsala visat stark tillväxt, medan Gävle -

borg och Dalarna haft en svagt negativ utveckling på såväl, fem som tio och tjugo 

års sikt. Uppsalas tillväxt är emellertid så stark att den kompense rar för Gävleborg 

och Dalarnas svagare utveckling, så att den gemensamma regionkommunen Svea -

land får positivt värde vad gäller befolkningsutveck ling en. I jämförelse med riket är 

utvecklinge n dock något svagare i region alternativet Svealand, som dock närmat sig 

på senare år och för den senaste femårsperioden nästan uppvisar likvärdig befolk -

nings tillväxt som riket.  
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Tabell 5.2: Folkmängd, åldersfördelning och trend. Källa: SCB. 

 

Sett til l åldersfördelningen har Uppsala en tydlig övervikt på individer i ung (0 -19 

år) och produktiv ålder (20 -64 år) samt en lägre andel i hög ålder (65+) i jämförelse 

med såväl Dalarna och Gävleborg som riket. Dalarna och Gävle borg har en tämligen 

likartad pr ofil med något högre andelar äldre än riks genomsnittet. Sammantaget in -

nebär detta att regionalternativet Svealand hamnar mycket nära rikets ålders pro fil. 

I likhet med riket har därtill kvoten mellan unga och äldre planat ut på senare år, 

på en nivå där inflödet till gruppen individer i produktiv ålder i regionalter na ti vet 

Svealand är ca 30 procent större än utflödet ð ungefär samma nivå som i riket.  

 

 
Figur 5.2: Utveckling av befolkningen i produktiv ålder samt in-/utflöde. Källa: SCB. 

 

Detta inn ebär att Svealand som regionkommun över tid visar en stabil be folk nings -

tillväxt som med råge klarar det som Ansvarskommittén såg som en kri tisk gräns 

vad gäller folkmängd ð minst 500  000 invånare. Den linjära trenden pekar på en 

regionbefolkning som kan  förväntas överstiga 900 000 invånare i perspektivet 2030, 

dvs. något under de en till två miljoner invåna re An svars kommittén såg som önsk -

värt befolkningsunderlag för en region kom mun.  

Folkmängd

 31/12 2008 0-19 år 20-64 år 65+ år 5 år 10 år 20 år

Uppsala 327 188 24,2% 60,2% 15,6% 1,73% 1,17% 1,15%

Dalarna 275 867 22,9% 56,4% 20,7% -0,05% -0,25% -0,15%

Gävleborg 275 908 22,5% 57,0% 20,5% -0,07% -0,23% -0,20%

Svealand 878 963 23,3% 58,0% 18,7% 0,58% 0,26% 0,28%

Riket 9 256 347 23,6% 58,6% 17,8% 0,62% 0,45% 0,45%

Åldersfördelning Befolkningstrend, årlig ändring
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Figur 5.3: Regionalternativets befolkningstrend. Källa: SCB. 

 

Den inomregionala fördelningen av befolkningsresursen kommer i Svea lands alter -

nativet att präglas av förhållandevis god balans mellan de tre in gående länen, men 

likväl en stark tyngdpunkt i den sydöstra delen. Den norra och västra delen präglas 

av glesbygd och få större tätorter, vilket får dem att framstå som utpräglad periferi i 

Svealandsalternativet. Avstånden är emellertid inte längre än att merparten av re -

gion invånarna kan nå godtycklig punkt i regionen inom en dagsresa. De dominer -

ande städ erna, Uppsala, Gävle, Falun och Borlänge utgör viktiga stödjepunkter, 

med ett tidsavstånd dem emellan begränsat till i genomsnitt en dryg timme. Inter -

ak tions möjlig heter na på dagsbas framstår därmed som tämligen goda.   

 

Figur 5.4: Befolkningens fördelning på tätorter. Källa: SCB. 

 

Befolkningstätheten skiljer sig emellertid kraftigt åt mellan de ingående lä nen, där 

Uppsala vida överstiger riksgenomsnittet, medan Gävleborg och framför allt Dalar -
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